
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE  

 

Deliberação CGTIC/IFS nº 50, de 01 de dezembro de 2023   
   1 de 4 

DELIBERAÇÃO CGTIC/IFS Nº 50, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 
 
 

Aprovar atualização do PDTIC (2022-2024) e 
PAT 2023/2024 - DTI, do Instituto Federal de 
Sergipe – IFS. 

 

A PRESIDENTE DO COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE faz saber que, no 
uso das atribuições legais que lhe confere a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, em 
conformidade com a Portaria IFS nº 3794 de 06/12/2019, considerando a Instrução Normativa nº 
01/2021/PRODIN, Processo SEI 23060.002309/2023-20 e a 7ª reunião ordinária do CGTIC, 
ocorrida em 01/12/2023, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar inclusão da ação A75 - Implantação do Integra - Portal da Inovação no 
PDTIC (2022-2024) e PAT 2023/2024 - DTI, do Instituto Federal de Sergipe - IFS, na forma dos 
anexos I, II e III. 

 
Art. 2º Esta deliberação entra em vigor em 1º de dezembro de 2023, em conformidade 

com o disposto no art. 4º, parágrafo único, do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. 
 
 

Aracaju, 01 de Dezembro de 2023. 
 
 
 
 

Ruth Sales Gama de Andrade 
Presidente do CGTIC/IFS 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE  

 

Deliberação CGTIC/IFS nº 50, de 01 de dezembro de 2023      2 de 4 

Anexo I – PDTIC (2022-2024) - 10.3 Necessidades Identificadas 

 
Tabela 7: Inventário de Necessidades Consolidado 

 
Id Descrição Objetivo Estratégico Origem Áreas Tipo da 

Necessidade de 

TI 

EGD Gravidade Urgência Tendência Prioridade 

150 Solução de TIC para Gestão da Inovação: consulta ao currículo de servidores, incluindo suas 

produções e expertises; os laboratórios e equipamentos disponíveis para inovação, a vitrine 

tecnológica de produtos e serviços desenvolvidos no IFS e disponíveis para transferência, assim 

como as possibilidades de prestação de serviços. 

OE02 – Prover infraestrutura necessária 

de atendimento às necessidades 

institucionais da comunidade. (PDI 

2020-2024) 

Necessidade de 

Informação 

DINOVE/DTI Sistemas 10 5 5 5 1250 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE  

 

Deliberação CGTIC/IFS nº 50, de 01 de dezembro de 2023      3 de 4 

Anexo II – PDTIC (2022-2024) - 11.Plano de Metas e Ações 

 
Tabela 8: Plano de Metas e Ações 

 

Necessidade Meta Ação 

ID Tipo Descrição ID Descrição Indicador Valor a ser 

atingido 2022  

2023 2024 

ID Descrição Área 

Responsável 

150 Sistemas Solução de TIC para Gestão da Inovação: consulta ao currículo de servidores, incluindo suas 

produções e expertises; os laboratórios e equipamentos disponíveis para inovação, a vitrine 

tecnológica de produtos e serviços desenvolvidos no IFS e disponíveis para transferência, assim 

como as possibilidades de prestação de serviços. 

M0

3 

Implementar, aprimorar e 

manter soluções 

tecnológicas informacionais 

Quantidade de 

ações concluídas 

(indicador anual) 

2 3 4 A7

5 

Implantar Integra - Portal da Inovação GETI/CSI/DI

NOVE 

103 Sistemas Definição de metas para simplificação do atendimento prestado aos usuários dos serviços públicos 
digitais (5123) 

A1
6 

Prover Manutenção do Sistema Pergamum CSI 

104 Sistemas Implantação do Acervo Acadêmico em Meio Digital - Portaria MEC 315/2018 A1
7 

Prover manutenção e suporte dos sistemas SIG. CSI 

105 Sistemas Implantação do processo de construção de soluções tecnológicas, especialmente as ofertadas à 

sociedade, realização de pesquisa com usuários, testes de usabilidade, revisão textual em 

linguagem simples e avaliação de custo-benefício/impacto da referida solução 

A1
8 

Prover solução inteligente para automação de 

processos massivos de captura de documentos, 

leitura e digitalização de cartões respostas para 

o processo seletivo 

CSI 

106 Sistemas Integração dos sistemas transacionais do plano de transformação digital do IFS às plataformas 

oferecidas pela Secretaria de Governo Digital 

A19 Desenvolver, manter e aprimorar soluções de TI CSI 

107 Sistemas Orientação formalizada para Modelo de Acessibilidade em Governo Eletrônico (eMAG) 

108 Sistemas Utilização dos padrões de Design do Governo Federal (gov.br/ds) para construção de sites, 

aplicativos e sistemas transacionais 

109 Sistemas Expandir e inovar a oferta de serviços públicos disponibilizados por meios digitais 

110 Sistemas Implantação do Programa Educador Google For Education 

111 Sistemas Implementação do login único (Acesso gov.br), plataforma de autenticação única ofertada pelo 

Ministério da Economia sem ônus para o órgão, é utilizada por sistemas que presta serviço público 

à população 

112 Sistemas Implementação dos Padrões de Interoperabilidade de Governo Eletrônico (ePING) 

113 Sistemas Provimento, manutenção, atualização e revisão de soluções tecnológicas, para atendimento aos 

objetivos estratégicos, considerando o compartilhamento de dados e respeitando os padrões 

governamentais 

115 Sistemas Implantação do sistema SIADS 

10 Contratação 
de TI 

Aquisição de solução inteligente para automação de processos massivos de captura de 

documentos, leitura e digitalização de cartões respostas para o processo seletivo 

28 Contratação 
de TI 

Sistema de Controle Digital de Entrada dos Alunos na Escola 

19 Contratação 
de TI 

Manutenção do sistema de gestão de arquivo Pergamum. Permitindo que o software opere os 

módulos de: aquisição, catalogação, usuários, circulação de materiais, consulta, relatórios e 

atualização 

60 Contratação 
de TI 

Contratação de manutenção e suporte dos sistemas SIG. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE  

 

Deliberação CGTIC/IFS nº 50, de 01 de dezembro de 2023      4 de 4 

Anexo III - Plano de Ação - PAT 2023 /24 – DTI 

 
 

 

 

PERSPECTIVA 

 

 
OBJETIVO 

ESTRATÉGICO 

 

 
INICIATIVAS 

ESTRATÉGICAS 

 

 

Ação Estratégica 

 

 

Ação Tática 

 

 

Responsável 

 

O que será feito? 

 

Como será feito? 

 

Por que será feito? 

 

Por quem será feito? 

 
Quando será 

feito? 

 
Recursos 

necessários 

 
Onde será 

implementado? 

PLANO DE AÇÃO COMO 
RESULTADO 

ESPERADO 
RESPONSÁVEL QUANDO 

QUANTO 

CUSTA 
ONDE 

      
Configuração e Preparação da 

Infraestrutura de Hardware e 

Software 

Criação de Máquina Virtual e 

Instalação de SO conforme 

instrução do IFRS 

Máquina Virtual em 

funcionamento 

 
GETI 

Dezembro de 

2023 

 

- 
 

IFS 

       
Instalação e Configuração do 

Integra 

Instalação e Configuração 

Inicial do Integra pela equipe 

do IFRS por meio de acesso 

remoto 

 
Portal Integra em 

funcionamento 

 
IFRS / GETI 

 
Dezembro de 

2023 

 
- 

 
IFS 

       

 
Configuração dos Elementos 

do IFS no Integra 

Configuração dos elementos 

do IFS como: acesso a banco 

de dados SIG, imagens, dados 

dos campis etc. 

Portal integra com visual e 

informações 

personalizadas para o IFS 

 

 
IFRS/GETI/DINOVE 

 
Dezembro de 

2023 

 

 

- 

 

 
IFS 

       

Configuração do Extrator Lattes 
Solicitação ao CNPq para 

atualização dos IPs que acessam 

o extrator Lattes 

 

Para permitir que o Integra 

possa extrair informações 

de publicação do Lattes 

 

 

 
GETI/DINOVE 

Dezembro de 

2023 

  

       
Treinamento a ser      

 

 

PESSOAS E 

CRESCIMENTO 

OE02 – Prover 

infraestrutura 

necessária de 

atendimento às 

necessidades 

institucionais 

da comunidade. 

 
IE02.5 Aprimorar 

ferramentas 

sistêmicas da 

instituição 

 

2.5.1. Implementar, 

aprimorar e manter 

soluções tecnológicas 

informacionais (M03) 

 

 
A75 - Implantar 

Integra - Portal da 

Inovação 

 

 

 
GETI/CSI/DINOVE 

 

 
Capacitação de Pessoal do IFS 

realizado pelo IFRS com 

responsáveis pela gestão 

e disseminação do uso 

do Integra 

Capacitar pessoal do 

IFS no uso e gestão do 

Integra 

 

 
IFRS 

12 e 15 de 

Dezembro de 

2023 

 

 
- 

 

 
IFS 

       

 

Preenchimento das Informações 
no Integra 

Preenchimento da base de 

dados do Integra com 

informações sobre espaços de 
inovação, ativos de PI, 

grupos de pesquisa 

 

Para permitir que o IFS e 

público externo tenham 

acesso às informações e 
possibilidade de Inovação 

no IFS 

 

 
DINOVE 

 

A partir de  

Janeiro de 2024 

 
- 

 
IFS 

              

       
Oficinas de   

    

      Sensibilização e Treinamento 

de 

demais servidores 

Sensibilização e 
Treinamentos in loco 

com usuários 

Disseminar a 

utilização do Integra 

no IFS 

 

DINOVE 
Janeiro a Abril 

de 2024 

 

- 

 

IFS 

       
Inclusão no Catálogo de 

Serviços de TI 

Conforme IN 

02/2023/DTI/IFS, Processo de 

SW/IFS (Sustentação / 

Evolução) 

 
 

Portal Integra em produção 

 
 

GETI/CSI/CGSTI 

A partir de 

Janeiro de 

2024 

 

- 

 
 

IFS 

 


